
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  
ЛИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ 
РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

Двадцать шестое  заседание 
 

РЕШЕНИЕ 

 

20 марта 2025  года                                                                               № 3 

 

 

Об отчете главы Ливенского сельского 

поселения  «О деятельности земского 

собрания Ливенского сельского 

поселения в 2024 году и задачах на 2025 

год» 

 

 

Заслушав отчет председателя земского собрания Ливенского сельского 

поселения Митусовой М.Б..  «О деятельности земского собрания Ливенского 

сельского поселения в 2024 году и задачах на 2025 год», земское собрание 

Ливенского сельского поселения    решило: 

1.  Информацию об отчете  председателя земского собрания Ливенского 

сельского поселения «О деятельности земского собрания Ливенского 

сельского поселения в 2024 году и задачах на 2025 год» принять к сведению. 

2. Рекомендовать главе администрации  Ливенского сельского поселения   

разработать комплекс мер по выполнении задач, обозначенных в отчете 

председателя земского собрания  Ливенского сельского поселения. 

      3. Земскому собранию Ливенского сельского поселения активно 

использовать     возможности    правотворческой     деятельности    в    целях 

обеспечения реализации основных направлений развития, обозначенных в 

отчете председателя земского собрания  Ливенского сельского поселения. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ ЛИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РАБОТЕ 

ЗЕМСКОГО СОБРАНИЯ В 2024 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2025 ГОД 

 

Уважаемые участники заседания! 

 

 В соответствии с Уставом Ливенского сельского поселения и во 

исполнение плана работы земского собрания Ливенского сельского 

поселения на 2025 год представляю вашему вниманию информацию об 

итогах работы земского собрания за 2024 год. 

Количество депутатов земского собрания по Уставу - 10 чел 

Количество замещенных депутатских мандатов – 10 

 

Депутаты представляют интересы двух избирательных округов: 

Ливенский четырехмандатный избирательный округ №1 и Ливенский 

шестимандатный избирательный округ №2 

Земское собрание Ливенского сельского поселения представлено 

следующими депутатами: Митусов Максим Юрьевич, Адамов Сергей 

Дмитриевич, Дробин Сергей Васильевич, Митусова Марина Борисовна, 

Дудкин Виктор Николаевич, Карташова Елена Александровна, Попков 

Дмитрий Викторович, Семенов Евгений Васильевич, Адамов Вячеслав 

Васильевич, Михайлов Александр Михайлович. 

 

За время своей работы все депутаты заслужили уважение и авторитет у 

жителей Ливенского сельского поселения. Они ответственно и внимательно 

относятся к запросам и нуждам населения. Благодаря их активности на 

заседаниях земского собрания приводятся в действие вопросы по 

благоустройству села, повышению культурного уровня, улучшению работы 

культурно-массовых учреждений, общественных организаций. 

В соответствии с федеральным, региональным законодательствами 

одной из основных функций представительного органа местного 

самоуправления является нормотворчество. 

 

В 2024 году земское собрание сельского поселения провело 16 

заседаний, было принято 52 решения. 

Основные вопросы, которые были рассмотрены депутатами 

земского собрания: 

- о внесении изменений и дополнений в Устав Ливенского сельского 

поселения; 



- Об исполнении бюджета Ливенского сельского поселения 

муниципального района «Красногвардейский район»  

- Об утверждении Реестра муниципального имущества Ливенского 

сельского поселения муниципального района «Красногвардейский район» 

Белгородской области за 2023 год; 

- О рассмотрении инициативы о преобразовании всех поселений, 

входящих в состав муниципального района «Красногвардейский район» 

Белгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа и проведении публичных слушаний по вопросу преобразования 

муниципального образования; 

- О передаче части полномочий Ливенского сельского поселения;  

- О бюджете Ливенского сельского поселения на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов;  

- Об основных показателях прогноза социально – экономического 

развития Ливенского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» на 2025 – 2027 годы. 

Также принимались решения о внесении изменений в ранее принятые 

нормативно - правовые акты. 

Земское собрание в течение 2024 года тесно сотрудничало с 

прокуратурой района. Основными формами взаимодействия сторон 

являются: внесение предложений в планы подготовки муниципальных 

правовых актов, подготовка заключений на проекты нормативно-правовых 

актов. Все поступающие проекты решений направлялись в прокуратуру, для 

проведения правовой экспертизы, что позволило выявить противоречие 

проектов действующему законодательству и внести необходимые изменения. 

Заседания земского собрания проводятся гласно и открыто. 

На заседания приглашаются и принимают участие глава и специалисты 

администрации сельского поселения, руководители учреждений, 

организаций, председатели ТОСов.  

Отдельным направлением деятельности земского собрания является 

работа депутатов по наказам избирателей и с жителями сельского поселения. 

Депутатами осуществляется внимательная и детальная работа с 

избирателями, оказывается необходимая помощь, каждый житель с любым 

вопросом и предложением может обратиться к депутату, который всегда рад 

помочь. 

 

Уважаемые коллеги! 

Нам необходимо в своей работе вовлекать жителей в общественную 

деятельность - тем самым местной власти будет проще достучаться до 

каждого жителя, заинтересовать и задействовать в решении повседневных 

задач – будь то организация сбора и вывоза мусора или дальнейшее 

благоустройство территории домовладений, подъездов, детских и 

спортивных площадок, цветочных клумб и много другого.  

Важно помнить, что избираясь депутатом, необходимо в полной мере 



выполнять свои обязанности перед населением, а этому нужно учиться. 

Многое зависит от инициативности самих депутатов.  

Депутаты на селе ежедневно получают предложения, замечания, 

обращения - что естественно и обычно. Особенностью работы депутатов 

земского собрания, как ни одного другого депутата – областной или 

государственной Думы, является непосредственное общение с населением, 

не регламентируемое ни одним документом. 

Ежедневно депутату приходится решать вопросы избирателей на своей 

территории, а для того, чтобы правильно принять решение, необходимо быть 

компетентным в различных сферах жизнедеятельности и достаточно хорошо 

ориентироваться в законодательстве.  

Нельзя не отметить повышенное внимание представительных органов 

власти к молодым депутатам. Молодежь – это наше будущее и от того как 

правильно будет поставлена работа с ними, будет зависеть в дальнейшем, 

прежде всего, благополучие всех нас. 

 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 

Нам необходимо помнить, что основная деятельность 

представительного органа муниципального образования, законотворческая, а 

наша повседневная деятельность в поселении должна строиться во благо 

наших избирателей. 

 Как результат – улучшение информирования людей о работе органов 

местного самоуправления, последовательное решение проблем 

жизнеобеспечения поселений – благоустройства, санитарного содержания, 

экологии, заботы о гражданах. Сегодня как никогда возрастают требования к 

депутатам за работу с избирателями. Важно активнее использовать все 

имеющиеся формы депутатской работы: встречи с избирателями, приёмы 

граждан по интересующим их вопросам, депутатские запросы.  

Только в слаженной, конструктивной совместной работе органов 

местного самоуправления  – залог успешного развития сельского поселения.  

Подводя итог своему выступлению, в году настоящем хочу Вас 

нацелить, прежде всего, на плодотворную законотворческую деятельность, 

активное участие в жизни поселения и района в целом, на тесное 

сотрудничество с нашими избирателями по решению каждодневных задач. 

Призываю всех нас провести 2025 год с пользой для себя и для  нашего 

сельского поселения. 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 
 


